
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:         /2023/QĐ-UBND Ninh Thuận, ngày         tháng 8  năm 2023 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định mức thu học phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở  

giáo dục mầm non, phổ thông hệ công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm2015; 

Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;  

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng11 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá; 

Căn cứ Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP 

ngày 14 tháng11năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật Giá; 

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của 

Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc 

hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí 

học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; 



2 

 

 

 

Căn cứ Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 của 

Chính phủ về Chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững đối với 61 

huyện nghèo; 

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, Khu vực I 

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; 

Thực hiện Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16 tháng 9 năm 2021 của 

Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; 

Thực hiện Quyết định số 353/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng 

bãi ngang, ven biển và hải đảo giai đoạn 2021- 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2023 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định khung và mức thu học phí năm học 2023-2024 

đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông hệ công lập trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số         

1960/TTr-SGDĐT ngày 18 tháng 8 năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

 Quyết định này quy định mức thu học phí năm học 2023-2024 đối với cơ 

sở giáo dục mầm non, phổ thông hệ công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

2. Đối tượng áp dụng  

a) Trẻ em mầm non và học sinh phổ thông hệ công lập; học sinh, học viên 

học tại cơ sở giáo dục thường xuyên theo chương trình giáo dục phổ thông. 

b) Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

Điều 2. Mức thu học phí và thời gian thực hiện   

a) Mức thu học phí: Theo khoản 2, Điều 2, Nghị quyết số 17/2023/NQ-

HĐND ngày 25/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

b) Thời gian thực hiện: năm học 2023-2024. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh chịu 

trách nhiệm triển khai thực hiện Quyết định này. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 



3 

 

 

 

a) Tổ chức triển khai thực hiện và tuyên truyền sâu rộng, có hiệu quả các 

nội dung của Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND và Quyết định này trên địa bàn. 

b) Chủ động, kịp thời tháo gỡ những vướng mắc phát sinh trong quá trình 

thực hiện Quyết định này trên địa bàn; trường hợp quá thẩm quyền thì phản ánh 

về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để được xem xét, 

giải quyết.  

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các địa phương, tổ chức Công đoàn 

các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tấn, báo chí tham gia 

tuyên truyền, phổ biến, phối hợp triển khai và giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết số 17/2023/NQ-HĐND và Quyết định này trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày        tháng       năm 2023. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng 

các Ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Vụ Pháp chế, Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Vụ Pháp chế, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội; 

- Vụ Pháp chế, Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);  
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- CT và PCT UBND tỉnh; 

- TT.HĐND các huyện, thành phố; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- VPUB: LĐ, KTTH; 

- Lưu: VT, VXNV. NVT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Long Biên 

 

 

 

 


		longbien@ninhthuan.gov.vn
	2023-08-30T08:30:29+0700


		2023-08-30T09:12:59+0700


		2023-08-30T09:13:15+0700


		2023-08-30T09:14:22+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-08-30T09:15:19+0700




